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10. Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi valtioneuvostosta annetun lain muuttamisesta
Hallituksen esitys HE 137/2025 vp
Valiokunnan mietintö PeVM 6/2025 vp

Ensimmäinen käsittely

Puhemies Jussi Halla-aho: Ensimmäiseen käsittelyyn esitellään päiväjärjestyksen 10.
asia. Käsittelyn pohjana on perustuslakivaliokunnan mietintö PeVM 6/2025 vp. Nyt pää-
tetään lakiehdotuksen sisällöstä. — Perustuslakivaliokunnan puheenjohtaja, edustaja Vest-
man, olkaa hyvä.

Keskustelu

17.46 Heikki Vestman kok (esittelypuheenvuoro): Arvoisa puhemies! Perustuslakivalio-
kunnassa on valmistunut siis mietintö esityksestä laiksi valtioneuvostosta annetun lain
muuttamisesta. Hallituksen esityksessä ehdotetaan muutettavaksi valtioneuvostosta annet-
tua lakia siten, että siihen lisätään hallituksen arkistoon kuuluvia asiakirjoja koskevaa sään-
telyä ja säännökset tehtävään määräämisestä ja siihen liittyvistä menettelyistä. Lisäksi hal-
lituksen esityksessä ehdotetaan lisättäväksi lakiin lainsäädännön arviointineuvostoa kos-
kevaa sääntelyä. Perustuslakivaliokunta ehdottaa, että lakiehdotus hyväksytään muutettu-
na. Mietintö on yksimielinen.

Ensinnäkin valtioneuvostosta annettuun lakiin lisättäisiin siis säännökset hallituksen ar-
kistosta ja arkistoon tallennettuihin asiakirjoihin kohdistuvasta tutkimusluvasta. Valtio-
neuvoston kanslia on jo nykyisin ylläpitänyt hallituksen arkistoa, mutta siitä ei aikaisem-
min ole säädetty laissa. Valiokunta pitää perusteltuna, että asiasta säädetään laissa.

Perustuslakivaliokunnan saaman selvityksen mukaan hallituksen arkistoa koskevalla
sääntelyllä ei pyritä rajoittamaan julkisuusperiaatteen toteutumista. Säännösehdotusten
eräät muotoilut saattavat kuitenkin olla omiaan johtamaan toisenlaiseen tulkintaan. Ehdo-
tetun sääntelyn ei ole tarkoitettu merkitsevän, että asiakirjan hallituksen arkistoon tallenta-
misen perusteella voitaisiin todeta, että asiakirja ei kuulu julkisuuslain soveltamisalaan.
Jos hallituksen arkistoon tallennettuun asiakirjaan kohdistuu myöhemmin julkisuuslain
mukainen tietopyyntö, käsiteltäisiin se normaaliin tapaan. Käsittelyn perusteella viran-
omainen voisi päätyä myös aikaisemmasta poikkeavaan ratkaisuun siitä, onko asiakirja jul-
kisuuslaissa tarkoitettu viranomaisen asiakirja. Se, että jokin asiakirja tallennetaan halli-
tuksen arkistoon, ei siis tarkoita sitä, että asiakirja jäisi julkisuusperiaatteen ja julkisuuspe-
rusoikeuden ulkopuolelle.

Valiokunta pitää julkisuusperiaatteen toteutumisen ja rajoittamisen kannalta olennaise-
na, että hallituksen arkistoon sisältyviin asiakirjoihin voidaan kohdistaa julkisuuslain mu-
kaisia tietopyyntöjä ja näihin vastataan julkisuuslakia soveltaen. On mahdollista, että vi-
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ranomainen tekee virheellisen arvion arkistoon tallennettavan asiakirjan luonteesta julki-
suuslain perusteella tallentamisen hetkellä, ja näin ollen kysymys asiakirjan luonteesta vi-
ranomaisen asiakirjana tulisi olla mahdollista saattaa tuomioistuimen arvioitavaksi. Sään-
nösten sanamuotoja on valiokunnan mietinnössä täsmennetty, jotta sanottu lakiehdotuk-
sen tarkoitus käy selvemmin ilmi lakitekstistä.

Toisena asiana hallituksen esityksessä valtioneuvostosta annettuun lakiin ehdotetaan li-
sättäväksi 26 d § tehtävään määräämisestä. Perustuslakivaliokunta pitää ehdotettua säänte-
lyä tarpeellisena.

Hallintovaliokunta on antanut esityksestä perustuslakivaliokunnalle lausunnon, joka
koskee ehdotettua 26 d §:ää. Hallintovaliokunta on ehdottanut muutoksia 26 d §:ään siltä
osin kuin kyse on tehtävän määrittelystä, tehtävään määräämisen lähtökohdista, ilmoittau-
tumismenettelystä, kelpoisuusvaatimuksista ja muutoksenhausta. Perustuslakivaliokunta
yhtyy pääosin hallintovaliokunnan lausunnossaan esittämään. Perustuslakivaliokunta eh-
dottaa hallintovaliokunnan lausuntoon perustuen pykälän muuttamista joiltakin osin. Mer-
kittävin näistä muutoksista liittyy tehtävään määräämiseen ilman virkamiehen suostumus-
ta. Perustuslakivaliokunnan saaman selvityksen mukaan pääsääntöisesti tehtävään määrää-
minen perustuisi virkamiehen suostumukseen ja ilman suostumusta tehtävään määräämis-
ten arvioitaisiin ministeriöissä jäävän määrältään vähäisiksi. Valiokunta ehdottaa kuiten-
kin, että lakiin otetaan asiasta säännös.

Kolmantena asiana hallituksen esityksessä ehdotetaan lisättäväksi valtioneuvostosta an-
nettuun lakiin säännös lainsäädännön arviointineuvostosta. Lainsäädännön arviointineu-
vostosta säädetään nykyisin valtioneuvoston asetuksessa. Perustuslakivaliokunta kiinnit-
tää huomiota siihen, että ministeriöissä ennen hallituksen esityksen antamista tapahtuvaa
lainvalmistelua säännellään lailla tai asetuksella nykyisellään varsin niukasti. Lainvalmis-
telua ohjataan pääosin valtioneuvoston piirissä hyväksytyillä ohjeilla, kuten hallituksen
esityksen laatimisohjeilla, Lainkirjoittajan oppaalla ja erilaisilla vaikutusten arviointeja
koskevilla ohjeilla.

Valiokunnan mielestä nyt arvioitava hallituksen esitys ilmentää lainvalmistelun oikeu-
dellisen sääntelyn lisäämistä. Valiokunta ei ole vakuuttunut, että tällainen kehitys olisi pe-
rusteltua, koska siihen kytkeytyy riski lainvalmistelun liiallisesta oikeudellistumisesta. De-
mokraattisessa järjestelmässä on valiokunnan mielestä olennaisen tärkeää, että lainvalmis-
telussa keskeisenä elementtinä säilyy lakiehdotusten rooli eduskunnan luottamuksen va-
rassa toimivan hallituksen poliittisten tavoitteiden toteuttamisen välineenä.

Perustuslakivaliokunta pitää mietinnössä tarkemmin esitettyihin näkökohtiin viitaten
tarkoituksenmukaisimpana ratkaisuna sitä, että lainsäädännön arviointineuvostosta ei sää-
detä nyt ehdotetulla tavalla valtioneuvostosta annetussa laissa vaan sääntely jätetään ny-
kyiseen tapaan valtioneuvoston asetukseen.

Hallituksen esityksen perustelujen epäselvyyden vuoksi valiokunta kiinnittää lisäksi eri-
tyisesti huomiota esityksessä olevaan pohdintaan siitä, että lakiehdotusten vaikutusarvioin-
tien arviointiin keskittyvälle lainsäädännön arviointineuvostolle olisi harkittu annettavaksi
toimivaltuuksia puuttua jopa säädösehdotusten etenemiseen. Perusteluissa kuvattu toimi-
valta merkitsisi perustuslakivaliokunnan käsityksen mukaan olennaista puuttumista valtio-
neuvoston perustuslaissa säädettyyn toimivaltaan saattaa lain säätäminen eduskunnassa vi-
reille hallituksen esityksellä, eikä se siten selvästikään tule kyseeseen.

Valiokunta toteaa lisäksi mietinnössä, että lainvalmistelun laatua kehitettäessä huomion
tulisi ensisijaisesti keskittyä itse säädökseen ja sitten säädösehdotusten perusteluihin ja eh-
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dotuksen valtiosääntöoikeudelliseen arviointiin. Lainsäädäntö tulee valmistella perustus-
lain mukaiseksi ja muuhun oikeusjärjestykseen sopivaksi sekä selkeäksi ja ymmärrettäväk-
si. Valiokunta on toistanut mietinnössä aikaisemman käsityksensä siitä, että lainvalmiste-
luprosessissa avainasemassa perustuslaillisten näkökohtien huomioon ottamisessa ovat
asianomaiset ministeriöt. Sama koskee valiokunnan mielestä myös lainvalmisteluproses-
sia yleisemminkin. Valmisteluvaiheessa tapahtuvien puutteiden ja virheiden korjaaminen
prosessin myöhemmissä vaiheissa saattaa olla vaikeaa. Valiokunnan mielestä ministeriöi-
den on huolehdittava, että niissä on riittävän ammattitaitoista, myös perustuslakikysymyk-
siä tunnistavaa ja tuntevaa henkilökuntaa. Valiokunta kiinnittää lisäksi erityistä huomiota
yhteiskunnan peruslainsäädännön valmistelusta, valtioneuvoston lainvalmistelun kehittä-
misestä ja esimerkiksi laintarkastuksesta huolehtivan oikeusministeriön resursseihin ja
mahdollisuuksiin tukea muiden ministeriöiden lainvalmistelua.

Yleiskeskustelu päättyi.

Eduskunta hyväksyi hallituksen esitykseen HE 137/2025 vp sisältyvän lakiehdotuksen si-
sällön mietinnön mukaisena. Lakiehdotuksen ensimmäinen käsittely päättyi.
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